gem do Poder Executivo, datada de 
'1(1 de agôsto de 1961, e veiO acompa. 
nhada de Exposição de Motivos do 
:Ministro da Agricultura ao Senhor 
Presidente da República, com as ra.. 
zões justificadoras da solicitação de 
recursos de que trata. 

O crédito de Cr$ 25.000.000 (vinte 
e cinco milhões de cruzeiros>, ora so­
llcitadiJ, destina-se e.o atendimento 
dlLS "despesas com --a recuperaf;ão da 
fé.brica de geto e frigorifico" da Cai­
xa de Crédito da Pesca. 

Cabe observar ~ue o pro)eto 111 ~ 
antigo e êsse fator tempo, no pre5ente 
caso, tem pelo menos duas signi!ic!l­